97

in academia successit/qui stoicum Menesarchum secut⁹ philoni præceptor⁹ nō paucis  
contradixit/& aliena dogmata in academiā induxit. Hæc de successiōe platonica ab ip⁹  
sis ut uides philosophis tradita sunt. Considera igitur altius oro falsitatem dogmatum  
& pugnas philosophorum/qui & si per uniuersum orbem amore ueritatis errauerint/  
nullū tamē laboribus dignū fructū posteris transmittere potuerū sed nec ipsi magnā  
utilitatē cōsecuti sunt. Cultus enī idolorū & multitudinis deor⁹ opinio. quasi pestis om̄  
nia contagione sua inuaserat/quæ ipsos quoq; philosophos morib⁹ ciuitatū aclegibus  
sacrificantes summererat.

**C**Q uod unusquisq; philosophor⁹ q; ipse coniiciebat de diis sequebat'. Cap.III.  
Ihil enim ueri de diis a prioribus accæperunt/sed suis cogitationibus cōiectu-  
nra ducti de natura philosophantur/quod Porphyrius in epistola ad ægyptiū  
Anebonem his uerbis fatetur. Incipiā uero inquit a diis & dæmonibus bonis  
de quibus plurima græcorū philosophi dixerunt/sed quæ dixerūt cōiecturis præcipue  
nītunt'. Et subiungit magna pugna de his uerbis apud nos est. Humanis.n.ratiōibus  
de bonis coniicimus/qui aut̄ altiora hoc modo inuestigant/cum puenire nequeāt quo  
proficiſci uoluerint fruſtra philosophātur. Idē ipse in libro ad Boethū de animæ histo-  
ria inquit: Cōis quidē hominū ſententia immortale eſſe animā prædicat. Ratiōes uero  
quæ a philosophis adducunt faciles refutatu ſunt. Nulla enī apud philosophos opinio  
pp cōtrarias rationes quas facile contradicētes inueniūt firma eſſe uidetur. Immo uero  
etiam de his quæ oculis cernunt̄ nihil eſſe cōfirmādū multi opinati ſunt/& in libro de  
rēpōſis ipſo Apolliniſ oraculo in testimoniu citato ſeductos fuſſe græcos/& ab ægy-  
ptiis caldæis & hebraeis ueritatē ut in superioribus diximus conſpectam affirmat. Vi-  
demur ne igitur accusandi nos qui ſeductas gētes cōtempſimus/& hebraicæ ſcripturæ  
toto animo adhæſimus: Cur enī oportet nos philosophos audire ac magni quicq; ab il-  
lis uelle diſcere ſi cōiecturis utuntur & uariis ratiōibus atq; diuersis in ſummam oīum  
dubitatiōe adducant: quod ut re ipſa uideas ipſoꝝ philosophor⁹ de principiis/de diis/  
de uniuersi constitutione uarias immo uero contrarias ſententias exponam.

**C**Q uod mathematicæ diſciplinæ nihil conferant ad pietatem. Cap.III.  
I prius ostendero nihil astrologiam/arithmeticam/geometriam / musicamq;  
(ipſi mathematicas diſciplinasq; uocant) quæq; non ipſi inueniūt/sed a bar-  
baris accæperunt ad inueniendam ut ipſi putant ueritatem conferre. Nam ſi  
diſciplinarum inquiunt cognitione animū non formauerit / nullus recte philosophari  
nec deum cognoscere potest. Ita quaſi deus ipſe numeris teneatur/nos qui eas diſcipli-  
nas non admiramus pecudes eſſe arbitrantur/nec magni aliquid poſſe nos intelligere  
contendunt. Res autem ipſa oīdit multos apud græcos fuſſe/innumerabiles apud bar-  
baros q; qui has diſciplinas optime tenuerint;nec deum tñ nec recte uiuēdī normā co-  
gnouerūt. Econtra multos ſine illis pī ſimul atq; ſanctissime uixiſſe: Itaq; Socratē quē  
merito oēs admirantur non magni has diſciplinas feciſſe. Xenophon in libro de dictis  
socraticis ſcribit. Docebat inq; quātum oporteat ſingularum reꝝ atq; artiū hīc peritiā.  
Nā tātum geometriæ ſtudendum cōſulebat quātum ſufficeret ad mēſurationem agro-  
rū ac distributionē/quod adeo facile dicebat eſſe ut ſi quis diligēter animaduertat q;prī-  
mum quātitatem agri cognouerit mensurationem ignorare nō poſſit. Reprobat uero  
tātā eius rei curā ac ſtudium ut difficulti figurarum cognitioni inuigilare uelis. Nullā enī  
utilitatē in illa ſpeculatione uidere ſe afferebat/nec erat geometriæ impitus/sed a mul-  
tis atq; utiliſſimis ſtudiis ēt hoīs uitā ad alēar⁹ cōſiderationū ſtudia deducere nō oportet  
reputabat. Similiter astronomiā quoq; diſcedā cōſulebat ut dīes ac noctes horas & mē-

ses & annos rectius percipiāmus. Quæ res ad iter agendum & nauigationes atq; cu-  
stodias multaq; alia in nocte aut in mense aut in anno per aguntur perutilis est; Eo us-  
q; autē astronomiā discere quousq; planetarū motus & distantias eorū a terra cōpræ-  
hendas uehemēter improbat. Nullā n. utilitatē etiā in hac re uidere dicebat/nec erat ex  
pers oīum istorum. Sed cū longa tēpora spacialdesiderant nō cōferre arbitrabatur uti-  
liora relinquere & in his uitā conterere. Omnino autē nō esle curandū hominī dicebat  
ut per cælestia corpora futuroꝝ quæ i potestate dūia sunt cognitionē p̄quirat. Nec n.  
posse hoīes illa cognoscere/nec diūis gratū esse si quæ illi occultarūt ea tu diligenter inq-  
ras posseq; facile ira deorū in insania Anaxagoræ cadere/q; cū cælestiū scientiā profitere  
tur in id amentiā incidit ut solē ignē penitus putaret; Nec prospicere poterat facile nos  
ad ignē oculos erigere cū solem respicere nequeamns nec corpora hoīum acrīora fieri  
ab igne quēadmodū a sole. Nec cernebat oīa quæ a terra germinantur absq; solaribus  
radiis atq; calore cælesti crescere nō posse/quæ omnia igneo calore languescūt ac pere-  
unt. Logicam quoq; descendā ita cōsulebat ut magnū eius studiū multamq; operā im-  
probarer. Hæc Socrates apud Xenophontē/ipse autē Xenophon in quadā ad Aeschī  
nem epistola/hæc de Platone ac de his qui naturalē scientiā profitebantur scribit. Om-  
nibus inquit patet diuinas res cognitiōe humana cōpræhendī non posse/quare sufficit  
pie ipsos deos & ex animo colere/quales autē sunt nec inuenire nobis possibile est/nec  
fas est quærere/nec enim seruīs conducit/nec eis laudabile dixerim si dominorū suorū  
consilia nisi quantū ad ministeriū suū ptinet scrutari uoluerint. Quādo enim o Aeschī  
ne Socratem quispia audiuīt de cælestibus aliquid corporibus dicere: aut ad subtileslī  
nearū speculations perdiscendas exhortari. Musicam enim ipsum scimus auribus fo-  
lummodo percepisse/quotidie autē de fortitudine/de iustitia/de aliis uirtutibus differe-  
bat. Hæc nāque bona hominū appellare solebat. Cætera uero aut pcipi ab hominibus  
nō posse/aut non longe a fabulis distare Sophistarūque ludis similiā esse/hæc ille & ca-  
teris consulebat & ipse primus faciebat. Hī ergo quib; Socrates nō placuit aut taceat  
aut ad id quod æquū est redeant. Socrati enim uiuo sapientiam deus soli atestatus est:  
Qui uero eum interfecerūt p̄cūtentie stimulos effugere nō potuerunt/istū autē bona  
ægypti & prodigiosam Pythagore sapientiā adamārūt/& solida Socratis tenuitate cō-  
tempta tyrannidem coluerunt/& tenuissimā uitam dapibus sicolis commutare nō eru-  
buerunt. His uerbis Zenophon Platonē occultius pugnabat; Socrates uero apud ip-  
sum Platonem in libro de republica gymnastica musica & astronomia ita loquitur ut  
etiam Plato non multum istis attribuere videatur.

### Opiniones priscorum periarchon id est de principiis. Cap. V.

Erum ut facilius merito contemptam esse a nobis hanc inanem græcorū phi-  
losophiam cognoscas nō grauabimur altius uariās atq; diuersas immo uero  
inter se contrariās philosophorum opinōes repete: Assumam autem ea a  
libro Plutarchi quem de dogmatibus philosophorum inscr̄psit. Thales inquit Milesi-  
us de septem sapientibus unus principiū rerum aquam putauit. Is principus philosopha-  
ri dicitur incēpisse/& ab eo iōnicam philosophiam esse appellatam. Dicit̄ aut̄ iūior in  
ægypto fuisse/& in miletum senior rediisse. Inductus at̄ fuit ut ex aqua uniuersa primo  
esse diceret/& in aquam demum resolui/quia sperma oīum animalium origo humida  
substantiā ē. Vnde uerisimile putauit hoc modo ex humido cuncta oriri; Deinde quia  
herbæ ac plantæ uniuersæ humido aluntur/& fructus fuerūt/ eius aut̄ penuria langue-  
scunt ac decidunt. Tertio quia ignis stellarum atq; solis & ipse mundus aqueis uaporī-  
bus alitur/quam opinionem Homerus quoq; approbare uidetur cum dicit Oceanū

qui oīum fuit origo. Anaximander autē milesius principiū rerū infinitū esse asserebat & ex hoc oīa primū orī / & in hoc tandem deuenire / cīcīro infinitos orī mūdos atq; rur-  
sus corrūpi infinitū autē esse dicit principiū nequid desit / neue generatio terminetur. Er-  
rauit autē quia nō aperuit infinitū istud aer ne an aqua sit aut aliud quoddā corpus erra-  
uit et quia subiectā materiā dicēs efficientē cām deseruit; infinitū enim nihil aliud q̄ ma-  
teria est quæ actu esse nō potest nisi ab efficiēte eliciat. Anaximenes uero milesius prī-  
cipiū rerū aerem opinatus est ex quo fieri cuncta & in quē resoluī cōtendit / aīam. n.  
nostram aerem esse aī hīc. n. nos cōtinet. Vnūersum ēt mundum spīritus & aer fouet.  
Idem autē aer & spūs apud eum est. Hīc ēt errauit quia ex īformi ac simplici spīritu atq;  
aere aīalīa posse cōstītuī putauit. Impossibile at omnino est principiū rerum solum esse  
materiam cū necesse sit efficientē causam ponere. Non. n. ex argento aut ligno aut aere  
uafculū unq̄ fiet nīsi artifex fecerit. Heraclitus uero & Hippasus metapontinus ignem  
esse principiū putarūt / quo extīcto cātera gignūtur / cuius solidiorem partem in se  
cōtractam atq; constipatam terram fieri / terram porro ab igne resolutam in aquā uer-  
ti / & exaltationes aquarū in aerem transire. Rursus autē uniuersa corpora mundūq; ipsū  
ignis ardore corrupi. Principiū igitur ignis est inquit qa in eo sūt omnia & in eū deū  
resoluūtur. Democritus quem epicurus sequitur principiū rerum afferit corpuscula  
quādam minutissima / quas athomos appellat rōne cognoscibiles solidas nō generabi-  
les nec corruptibiles omni fractura superiores quæ alterari nō possunt. Has in uacuo  
& per uacuum moueri afferit quod infinitum esse opinatur; Athomos quoq; ipsas infi-  
nitatis numero dicit quibus accīdunt figura & magnitudo secūdum Democritum; Epī-  
curus autē pondus etiā adiecit; Non. n. mouebuntur inquit nīsi pondere deferātur. Fi-  
guras porro athomorū nec infinitas & eiusmodi esse afferūt ut frangī nō possint. Atho-  
mos enim dicta est nō quia minima sit / sed quia diuidi ac frangī nequeat. Athomos au-  
tem esse dicunt quia uacuum atq; unitas elementa sunt. Empedocles uero agricētinus  
quattuor elementā ignem uidelicet aerem aquam & terrā principiā ponit. Duas etiā  
virtutes amīcītiā atq; lītem / & amīcītiā quidem cōiungere / lītem uero distingue. Hāc fuit primorum philosophorum dīscrpantia; Iste sunt de principiis illorū iūanes  
opiniones. Non. n. deum creatorē nec deos oīno aut incorporeas & irrationales sub-  
stātias nec illud quod supra sensum sit in principiorū numero accēperūt. Prīmus autē  
græcorum oīum Anaxagora fertur intellectum rerum oīum causam afferuisse qui phī-  
losophandi amore agros suos dīcūtios reliquisse; Is prīmus efficientem causam rōna-  
lem arbitratus est / confusa. n. oīa simul fuerunt / sed intellectus a confusione in ordinem  
ea redēgit / admiratiōne uero dignum est q̄ ita dicentem par defūt qn athenienses lapī-  
dibus obruerent / quia uidelicet non solem sed solis creatorem uenerabat; Is & si rebus  
oībus intellectum proposuit non tamē cōsequēter ubiq; seruauit. Vnde Socrates apud  
platōnē de aīa uehementer eum scīculat. Cum legīsem inqt Anaxagoram dicentē oīum  
causam esse intellectum magna lātitia pīfusus putauī magistrū iam me Anaxagoram iue-  
nisce q̄ mihi diceret oīa optie ab intellectu eē disposita / & a quo disceī possem utrum ter-  
ra rotunda an triangularis sit. Causam. n. afferre ipm arbitratus sum. Quare altero alte-  
rum melius / & qa optimū est talem terram esse / & si in medio ipsam diceret ilico expo-  
neret quia optimum est in medio sitā eē / ac eodē modo de sole luna & de uelocitate ipo-  
rum / & de aliis singulis quod optimū sit alia patī alia facere quæ patiuntur & faciūt / nō  
enī alia causa q̄ optima reddī potest si a rōne atq; ab intellectu disposita sunt / magno igī-  
tur gaudio sapē libros eius perlegi / & pīgressus aerem aquam ignem cāteraq; hmōi af-  
ferre Anaxagoram uidens / eisq; causas rerum attribuere / nec intellectu ac rationi aliquid

attribuere magna de spe decidi Simillimum, n. mihi facere videbatur / ac si quis diceret oia intellectu atq; ratione a Socrate fieri: Deinde cu reddere causam uellet quare hic sedeam responderet quia corpus meū ossibus atq; neruis cōstat / cum ossa articulos coniunctionesq; habeant neruis colligatas / & nerui trahi atq; retrahī soleant flecti hoc modo corpus facile posse quia de causa sit ut sedeam / nō. n. uera causa redditur / sed quia ui delicit eū athenienses mortis crīmīne cōdēnarint / & mihi iustus uisum est sententiam hanc subire: Iccirco expectās hīc sedeo. Nam per canē nīsi hoc esset si fugere mihi melius uisum esset / haec ossa & isti nerui megaræ & in boetia essent. Si q̄s uero cōtendat nō posse me quā mihi optima uidentur absq; neruis & ossibus cāterisq; huius efficere / uere quidē dicit. Per haec enim facio / ratio autē eorum quā intellectu fiūt nō haec sed melioris aut certe optimi est. Et post pauca ita & terrā alius reuolutiōe cālorū in medium depellī alius propter latitudinē suam ab aere sustineri / quod autē melius sit in medio si tam esse ne querunt quidē. Est autē quod oia ligat & bonū ipsum quod nescio quomo do omnes negligūt. Haec Socrates. Anaxagorae autē successit Arcesilaus quem Socrates audiuit / prāterea & Xenophanes & Pythagoras / qui Anaxagorae temporib; fluerunt de æternitate dei & de anima immortalitate philosophati sunt.

### Opiniones philosophorum de diis.

Cap. VI.

Vnc uideamus quales opiniones de diis philosophi habuerunt: Plutarchus sic in libro prādicto scribit. Nōnulli philosophorū inquit ueluti Diagoras Milesius & Theodorus cyrenaic⁹ & Euemerus egiata & Calimachus nullo modo deos asserebant. Eurípides ēt tragicus quās Ariopagitārū formidine nō oīno se apēruerit. Sisyphum tñ induxit quasi huius opiniōis protectorē / & quibuscumq; potuit rationib; sententiā eius tutatus est / & Anaxagorā q̄ una stetisse corpora confuse primo affirmauit. Deinde a deo in ordinem distincta / & Platōnē qui nō stetisse / sed inordinante mota fuisse primo dixit / deinde a deo in ordinē redacta reprāhēdit quia dixerūt deo de his inferioribus curā esse. Beatum. n. illud animal atq; icorruptibile inquit omni bono repletū & omnis malū expers ab beatitudinē suā conuersum res humanas non aīad uertit. Miserū. n. esset si fabri aut operarii more ad huiusmodi fabricā se cōuerteret. Prāterea deus quē dicunt ante ordinationē totius aut dormiebat inquit / aut uigilabat / aut si neutrū uerū est / nec erat oīno; Si ergo dormiebat a seculo mortuū fuisse necesse est: Sempiternus. n. somnus mors est; Deus at nec somnii nec mortis particeps est; Si uero uigilabat aut perfectā beatitudinē habuit aut mancā atq; imperfectā; Si perfectam nullius rei indigebat / quare nec ad nouā rerū productionē descēdisse ipsum uerisimile fit: Si autē manca beatitudo affuerat quō uere dīci deus pōt / cui quicq; abfuisse concedit. Ad haec quō si diuinit⁹ humana gubernant⁹ / & bōi uexant⁹; & malū feliciter uiuūt Thales mundū deum eē asserit. Democrit⁹ mundi aīam aīt deum eē / & cum pilz ignea for mam possidere. Pythagoras de principiis unitatem deum & bonum / unitatēq; esse unus naturam intellectum uidelicet ipsum / dualitatem uero dāemonem esse ac malum / in qua materialis est multitudo. Socrates & Plato unicum uniforme quod uere ens atque bonum est / haec autē uocabula ad intellectum omnia spectare. Deus igitur intellectus est & species separabilis. i. procul ab omni materia & nulli passibili coniuncta Aristoteles superium deum separabilem speciem uniuersi sphæræ insidente. Sphærām autē corpus æthereum quod ipse qntum appellat. Quod cum per multas sphæras diuidatur natura coniunctas & rōne separatas. unamquāq; sphærarum compositā ex aīa & corpore aīal esse arbitratur / & corpus qdem ut dīximus cum æthereum sit circulariter moveri / aīam uero quās per se sit immobilis ipsam tñ motus causam esse. Stoici deum arti-

## Quartusdecimus

ficiōsum ignem atq; ītellecūalē esse afferūt uia rōneq; ad generationē mūdī p̄gredien  
tē/q mūdus oēs sp̄maticas rōnes qbus singula secūdū fata gignunt̄ in se continet. Deū  
aut̄ sp̄itum eē p̄ uniuersum mundū penetrantē diuersis noībus appellatū secundū re  
p̄quas transit diuersitatē. Mundū et̄ deū eē & stellas & terrā. Supremū aut̄ oīum intel  
lectum esse ī āthere. Epicurus deos hoīum formā habere quis non sensu ppter tenui  
tatē naturæ/sed rōne p̄cipiant̄. Quattuor deide icorruptibiles p̄oīt naturas athomos/  
uacuū/infinitum/similitudines/quas qdē naturas similiū partium & elementa īpe uocat.  
Hinc manifeste uidemus nullam gr̄acos ante Pythagoram atq; Anaxagoram dei ha  
buisse cognitionem/quare antiquissimis temporibus ut phœnices & āgyptii q̄ ut ostē  
dimus non incorporeas quasdam uirtutes/sed mortales uiros ut deos colebat. Sic gr̄a  
ci quoq; diuinos honores hominib; conferebant.

**C**Aduersus eos qui sensum tollunt īutilē eē dīcētes ad cognitionē. Cap. VII.

Erum quoniam alii philosophor; sensibus cuncta cognoscī arbitrabant̄ alii  
cōtra rōni solūmodo credēdū & sensum oīno abiīcēdū dicebant. Nō est iuti  
le qd̄ aduersus istos Aristoteles ī octauo de philosophia conscripsit p̄strin  
gere. Multi īqt̄ rōnem solūmodo sequentes sensum ac phansiā oīno abiīciebant/ut Xe  
nophanes colophonius/& Parmēides eleata/& Zeno;& Milesius de antīgorib; De  
iūniorib; aut̄ Stilpo & megarici q̄ dicebant unum esse quod est/& quod diuersum eē  
uidet̄/diuersum non eē nec gigni quicq;/nec corrūpi/nec moueri p̄eit̄/aduersus quos  
quis ī philosophia multa dicant̄/tamen etiā nunc pauca dicamus. Diuina īgitur res  
ī nobis rō est/īdigenus tamen sensu quēadmodū & corpore. Nā & sensus naturæ de  
sensibilib; iudicat. Qui.n. sentit aliqd patitur/& q̄ sentit quod patitur eā passionem p  
fecto cognoscit. Sensus īgitur cognitione quādā est. Pr̄terea si sentit pati quoddā est: &  
oē quod patitur ab aliquo patit̄. Oīno diuersum aliqdque quod facit est ab eo quod pa  
tit̄ ut color/& son̄a sensu. Deide īpm ens unū mouerat/sed nec īmobile. Sensus.n. mo  
tus qdā ē/qūo āt si nihil ad cognitionē cōferūt nullus ē q̄ nollet secūdū naturā sibi sen  
sus eē depositos. Oēs.n. ītegritatē sensuū organorūq; suauitatē desiderat̄ q̄ melīrita de  
sensibilib; iudicat. Quare natura duce tant̄ nobis amor īnest/ut nullus nō īsanus unū  
sensum p̄ oībus bonis quāe uocant̄ extrea uellet cōmutare. Cur aut̄ si nihil sensibus ege  
ant nō erūt oculos nec auditū destruūt/ut op̄e oīdant ueram esse doctrinā suā: Nunc  
uero uerbis qdā eos uitupant/re autē maxie oīum utunt̄. Melissus.n. cū sensibilia nihil  
eē uelit oīdere p̄ sensibilia hoc īpm efficere conat̄. Si.n. terra est īqt̄ & aer/& ignis/&  
ferrū/& aug;/& aliud uiuēs/aliud mortuū/aliud nigrū/aliud albū/cæteraq; oīa quāe esse  
hoīes credūt si ēt nos recte uideim̄/audīmus atq; sentim̄/ens quoq; tale qd̄ eēt p̄fecto  
quale uobis prio uīsum ē/neq; trāsmoueret̄ nec aliud ex alio fieret/sed sibi ipsi simile p  
maneret. Nūc uero cū dīcam̄ recte sentire uideat̄ nobis quod calidū ē frigidū/& frigi  
dū ī calidū/similiter & molle ī dur;/atq; ecōtra p̄mutari. Merito īgit̄ posset q̄spīa p̄cū  
etari. Nōne īgit̄ calidū ī frigidū trāsmutari cæteraq; hui⁹ sensu cognouisti? Sed rōnes  
op̄ionesq; istoꝝ iā ita explosæ sūt ut nec dīcta qdē eē uideant̄. Recte īgit̄ p̄cul dubita  
tiōe illi philosopher̄ q̄ & sensum & rōnē & cognitionē rex suscipiūt. Hic Aristoteles  
Xenophanē & eius similes uexauit. Xenophanē aut̄ Protagoras & Nessas audiuerūt/  
Nessam Metrodorus: Metrodor; Diogenes: Diogenem Anaxarchus: Anaxarchū Pyr  
ro a quo sceptici philosophi appellati sunt/qui nec sensu/nec ratione quicq; posse com  
prehendī docentes magno risu omnium explosi sunt.